
 Numero Data 
Comune di Galliate 

Provincia di Novara 
  

  248 23/12/2013 
 

 

 
 
 
 

 Deliberazione di Giunta Comunale 
 
 

 
Oggetto: 
APPROVAZIONE INTEGRAZIONE ALLA CONVENZIONE CON 
L'ASSOCIAZIONE NOI COME VOI ONLUS DI GALLIATE 
 
 
          Copia 
 
  L’anno 2013 addì 23 del mese di Dicembre alle ore 18.30 nell’apposita sala si è 
riunita la Giunta comunale. 
 
 
 All’esame dell’argomento in oggetto risultano presenti: 
 
 Dott. Davide Ferrari     Sindaco             SI 
 Elio Eros Verdura        Vice Sindaco-Ass    SI 
 Luigi Carnevale          Assessore           SI 
 Marco Bozzola            Assessore           NO 
 Flora Ugazio             Assessore           SI 
 Francesco Pasquali       Assessore           SI 
 Gianni Rigorini          Assessore           SI 
 
 
 Presiede il Sindaco Dott. Davide Ferrari. 
 

Assiste il Segretario Generale Dott. Fulvio Andrea Pastorino. 
 



Comune di Galliate 
Provincia di Novara 

Numero 
248 

Data 
23/12/2013 

 

 2

APPROVAZIONE INTEGRAZIONE ALLA CONVENZIONE CON L'ASSOCIAZIONE NOI 
COME VOI ONLUS DI GALLIATE 

 
 

 
 
 

SU PROPOSTA DELL’ASSESSORE AI SERVIZI ALLA PERSONA, PROF.SSA FLORA 
UGAZIO 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
 

- l’associazione Noi Come Voi svolge dal 1995 attività diurne socio terapeutiche ed educative 
a favore dei disabili, fino al mese di maggio 2013 realizzate presso la struttura scolastica in 
disuso di Largo 2 Agosto messa a disposizione dal Comune di Galliate, con oneri di 
conduzione a carico del Comune stesso; 

- dal mese di giugno 2013 l’Associazione ha trasferito le proprie attività presso la nuova 
struttura di via G. Leopardi a Galliate, realizzata grazie al progetto “Apri le braccia”, 
patrocinato anche dal Comune di Galliate, di cui alla deliberazione della Giunta comunale n. 
121/2009; 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 142 del 9/7/2012, con la quale, 

riconoscendo la validità del Progetto “Apri le Braccia” e l’importanza delle attività dell’Associazione 
Noi Come Voi per il territorio, venne approvata una convenzione con l’Associazione stessa, tuttora 
in essere (scadenza fine giugno 2015), che prevede i seguenti elementi principali: 

• durata: quattro anni; 
• impegni dell’Associazione: avviare e condurre la nuova struttura, produrre annualmente al 

Comune una relazione dettagliata e articolata dell’attività svolta, garantire un adeguato 
servizio di mobilità territoriale rivolto ai disabili; 

• assegnazione di contributi da parte del Comune, con le seguenti misure e con le seguenti 
modalità e previa presentazione della documentazione prescritta all’art. 4:  
- Anno 2012, € 35.000,00, entro il mese di luglio 2012; 
- Anno 2013, € 30.000,00, entro l’anno 2013 

• affidamento da parte del Comune della gestione dell’automezzo Fiat Ducato attrezzato per il 
trasporto disabili, alle modalità e condizioni dettagliate all’art. 5 della Convenzione; 

 
Preso atto che l’Associazione Noi come Voi prevede di inoltrare entro il mese di febbraio 

2014 le richieste all’ASL territoriale per ottenere, secondo le norme vigenti nella Regione Piemonte, 
l’autorizzazione all’apertura e l’accreditamento della struttura  come centro diurno, per n. 20 posti, e 
come centro residenziale, per n. 10 posti letto, per i quali si prevede l’apertura nel successivo mese di 
luglio 2014, come indicato nella nota pervenuta in data 18/12/2013, prot. n. 27190; 

 
Preso atto che, altresì, l’Associazione prosegue in ogni caso le proprie attività socio-

educative e di integrazione sociale come centro diurno di aggregazione; 
 



Comune di Galliate 
Provincia di Novara 

Numero 
248 

Data 
23/12/2013 

 

 3

Riconosciuto che l’Associazione sino ad oggi ha supplito a carenze delle strutture pubbliche a 
favore dei disabili, rilevato che si tratta di una realtà fortemente integrata nel contesto locale e visto 
l’obiettivo di ampliare ulteriormente la rete dei servizi e delle strutture per l’handicap sul territorio; 

 
Evidenziato il valore aggiunto derivante dall’applicazione del principio costituzionale di cui 

all’art. 7 della L. 131/2003, che stabilisce che le amministrazioni locali favoriscano l’autonoma 
iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla 
base del principio di sussidiarietà; 

 
Richiamate, inoltre, la Legge 11/08/1991, n. 266, “Legge-quadro sul Volontariato” e  la 

Legge Regionale 29 agosto 1994, n. 38, “Valorizzazione e promozione del Volontariato”, e  s.m.i.; 

 
Vista la nota prot. n. 27192 del 18/12/2013, con la quale il Presidente dell’Associazione 

chiede al Comune di Galliate un ulteriore contributo di € 15.000,00 per gli anni 2013, 2014 e 2015, a 
sostegno delle spese di gestione del centro “Apri le Braccia”, considerato lo sforzo enorme che 
l’Associazione si trova a sostenere; 

 
Ritenuto di supportare ulteriormente l’Associazione nella conduzione della nuova sede, al 

fine di contribuire alle spese di gestione della struttura per concorrere agli obiettivi suddetti, 
assegnando un contributo di € 15.000,00 per gli anni 2014 e 2015, dando atto che, tuttavia, in caso 
di accreditamento della struttura a centro diurno e a centro residenziale, i suddetti contributi 
potranno essere ridefiniti in relazione alle effettive risorse finanziarie sanitarie assegnate, che 
potranno modificare il futuro assetto di gestione economico-finanziaria del Centro; 

 
Rilevato che, inoltre, l’apertura dei nuovi Centri diurno e residenziale, e in particolare 

l’accreditamento, porterà all’ampliamento dei servizi per l’handicap a vantaggio di tutti i Comuni del 
territorio novarese, per cui si ritiene di sottolineare che in futuro sarà necessario sensibilizzare anche  
i Comuni vicini a sostenere la struttura;   

 
Ritenuto, pertanto, di integrare la convenzione con l’Associazione Noi come Voi onlus 

approvata con deliberazione della Giunta comunale n. 142 del 9/7/2013, limitatamente ai seguenti 
articoli: 

 
• All’art. 3  “Impegni dell’Associazione Noi come Voi: inserimento, dopo il terzo punto e 

prima del quarto, del seguente impegno: 
- presentare la documentazione prevista dal successivo art. 4, al fine della liquidazione del 

contributo da parte del Comune di Galliate; 
 
• all’art. 4  “Contributi economici del Comune” inserimento, dopo il secondo punto, relativo 

all’anno 2013, e prima dell’ultimo comma, i seguenti ulteriori punti relativi all’assegnazione 
di contributi relativi alle annualità successive:  

- Anno 2014, € 15.000,00, entro il primo semestre 2014, nel rispetto del D.Lgs. n. 267/2000, 
previa produzione della documentazione relativa alle spese sostenute dall’associazione per 
le forniture di elettricità, gas metano, telefono e acqua per la nuova sede nell’anno 2013;  

- Anno 2015, € 15.000,00, entro il primo semestre 2015, nel rispetto del D.Lgs. n. 267/2000, 
previa produzione della documentazione relativa alle spese sostenute dall’associazione per 
le forniture di elettricità, gas metano, telefono e acqua per la nuova sede nell’anno 2014.  



Comune di Galliate 
Provincia di Novara 

Numero 
248 

Data 
23/12/2013 

 

 4

In caso di accreditamento della struttura, i suddetti interventi economici potranno essere 
ridefiniti dalla Giunta in relazione alle effettive risorse finanziarie sanitarie assegnate, che 
potranno modificare il futuro assetto di gestione economico-finanziaria del Centro.  
Ai fini della liquidazione dei suddetti contributi l’Associazione dovrà presentare annualmente una 
relazione a consuntivo delle spese di gestione della struttura, riportante in dettaglio le entrate 
eventualmente introitate dall’ASL, dalla Regione o da altri Enti Pubblici. 
 

Dato atto che restano invariati tutti gli altri articoli della Convenzione; 
 
Rilevato che l’Associazione Noi come Voi è regolarmente iscritta nel Registro Regionale 

delle associazioni di volontariato e nel Registro comunale delle Associazioni; 
 
 Visto lo Statuto  comunale; 
  

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267 dal Responsabile del servizio interessato;  

 
Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 

Legislativo 18.08.2000, n. 267 dal Responsabile di ragioneria;  
 
 Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;  
 
 Con votazione unanime favorevole espressa in modo palese; 
 

DELIBERA 
 
1) Di integrare, per le motivazioni illustrate in premessa, la convenzione con l’Associazione Noi 

come Voi onlus approvata con deliberazione della Giunta comunale n. 142 del 9/7/2013, 
limitatamente ai seguenti articoli: 

 
• All’art. 3  “Impegni dell’Associazione Noi come Voi: inserimento, dopo il terzo punto e 

prima del quarto, del seguente impegno: 
- presentare la documentazione prevista dal successivo art. 4, al fine della liquidazione del 

contributo da parte del Comune di Galliate; 
 
• all’art. 4  “Contributi economici del Comune” inserimento, dopo il secondo punto, relativo 

all’anno 2013, e prima dell’ultimo comma, i seguenti ulteriori punti relativi all’assegnazione 
di contributi relativi alle annualità successive:  

- Anno 2014, € 15.000,00, entro il primo semestre 2014, nel rispetto del D.Lgs. n. 267/2000, 
previa produzione della documentazione relativa alle spese sostenute dall’associazione per 
le forniture di elettricità, gas metano, telefono e acqua per la nuova sede nell’anno 2013;  

- Anno 2015, € 15.000,00, entro il primo semestre 2015, nel rispetto del D.Lgs. n. 267/2000, 
previa produzione della documentazione relativa alle spese sostenute dall’associazione per 
le forniture di elettricità, gas metano, telefono e acqua per la nuova sede nell’anno 2014. 

In caso di accreditamento della struttura, i suddetti interventi economici potranno essere 
ridefiniti dalla Giunta in relazione alle effettive risorse finanziarie sanitarie assegnate, che 
potranno modificare il futuro assetto di gestione economico-finanziaria del Centro.  



Comune di Galliate 
Provincia di Novara 

Numero 
248 

Data 
23/12/2013 

 

 5

Ai fini della liquidazione dei suddetti contributi l’Associazione dovrà presentare annualmente 
una relazione a consuntivo delle spese di gestione della struttura, riportante in dettaglio le 
entrate eventualmente introitate dall’ASL, dalla Regione o da altri Enti Pubblici. 

 
2) Di assumere i seguenti impegni di spesa sul bilancio pluriennale 2013/2015, imputando le somme  

all’Int. 1.10.04.05, Cap.Peg. 468010: 
- €  15.000,00 sull’esercizio finanziario 2014; 
- €  15.000,00 sull’esercizio finanziario 2015; 

 
3) Di incaricare il Responsabile del Settore Politiche Sociali degli adempimenti conseguenti al 

presente atto. 
 



Comune di GALLIATE

Pareri

494

APPROVAZIONE INTEGRAZIONE ALLA CONVENZIONE CON L'ASSOCIAZIONE NOI COME VOI
ONLUS DI GALLIATE

2013

Politiche Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/12/2013

Ufficio Proponente (Politiche Sociali)

Data

Parere Favorevole

Serena Demarchi

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

20/12/2013

Finanziario

Data

Parere Favorevole

Paola Mainini

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

Comune di Galliate  
Provincia di Novara 

Numero 
248 

Data 
23/12/2013 

 

 
Copia 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
          Il Sindaco                                                                                       Il Segretario Generale 
F.to Dott. Davide Ferrari                                                            F.to  Dott. Fulvio Andrea Pastorino 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Un esemplare della presente deliberazione è stato pubblicato in data 11/02/2014 all’Albo pretorio on-
line comunale per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 
18.08.2000, n. 267. 

  
 
Galliate, li 11/02/2014 F.to  Il Messo Comunale 
                       Luciano Carfora 
 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Galliate, lì 11/02/2014  Il Segretario Generale 
 Dott. Fulvio Andrea Pastorino 
 
 
 
 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 
Atto esecutivo in data 09/03/2014 per decorrenza dei prescritti dieci giorni dal termine della 
pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 134, terzo comma, del Decreto Legislativo 
18.08.2000, n. 267. 
 
 
  
 
 
 
 
Attestazione ex articolo 3 D. Lgs 12.2.1993, n.39 
Documento prodotto con sistema informativo automatizzato del Comune di Galliate – Settore Affari Generali 
– Responsabile del procedimento – Marilena Giacobbe
 


